РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 апреля 2014 г.                             № 315
О мерах по предупреждению пожаров и возникновения возможных чрезвычайных ситуаций на территории Нижнеудинского муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период 2014 года
В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2014 года, выполнению мероприятий по защите населения и территории Нижнеудинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с п.п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.03.1997 г. № 334, Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417, Правилами введения чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких чрезвычайных ситуаций, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 17.05.2011 г. № 376, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования п о с т а н о в л я е т:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений осуществляющих свою деятельность на территории Нижнеудинского муниципального образования, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

- своими приказами назначить ответственных за обеспечение пожарной безопасности на предприятии, в организации, учреждении;

- обеспечить в весенне-летний пожароопасный период 2014 года выполнение противопожарных мероприятий и требований в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390;

- определить порядок обесточивания электроэнергии в случае возникновения пожара;

- регламентировать порядок проведения огневых и пожароопасных работ;

- организовать очистку территории от производственных отходов, сухой травы, мусора и других сгораемых материалов, запретить их сжигание на территории предприятий, организаций, учреждений и прилегающих к ним территориях;

- запретить хранить и оставлять на открытых площадках и во дворах тару (емкости, канистры и т.п.) с легко воспламеняющимися жидкостями, а также баллоны со сжатыми и сжиженными газами
- на объектах, расположенных вблизи лесных массивов создать минерализованные полосы по периметру объекта;

- определить и оборудовать места для курения;

- проверить исправность средств пожаротушения, внутреннего и наружного водоснабжения, пожарной сигнализации, подъездных путей и средств связи;

- создать на предприятиях добровольную пожарную дружину (ДПД) для проведения профилактической работы и тушения пожаров на территории предприятий до прибытия пожарных подразделений;

- организовать и провести обучение персонала мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.
2. Рекомендовать органам управления дачных, садоводческих некоммерческих объединений граждан:
- не допускать хранения на открытых площадках и во дворах тары (емкости, канистры и т.п.) с легко воспламеняющимися жидкостями, а также баллонов со сжатыми и сжиженными газами;

- в дачных, садоводческих некоммерческих объединениях граждан с количеством усадеб (участков) не более 300 для целей пожаротушения иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков) свыше 1000 - не менее двух прицепных пожарных мотопомп;
- установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- определить порядок вызова пожарной охраны и довести его до членов дачных садоводческих некоммерческих объединений граждан;
- в дачных кооперативах, расположенных вблизи лесных массивов, создать минерализованные полосы по периметру объекта, прилегающего к лесному массиву;
- создать противопожарные водоемы или резервуары вместимостью не менее 25 кубических метров при числе участков до 300 и не менее 60 кубических метров при числе участков более 300 (каждый с площадками для установки пожарной техники, с возможностью забора воды насосами и организацией подъезда не менее 2 пожарных автомобилей);
- создать комиссии по контролю за соблюдением правил пожарной безопасности на соответствующих территориях и организовать их работу.
3. Владельцам частных жилых домов, садово-огородных участков в дачных, садоводческих некоммерческих объединениях граждан на территории Нижнеудинского муниципального образования:
- организовать очистку участков и прилегающей территории от отходов, сухой травы, мусора и других сгораемых материалов;
- установить у каждого жилого строения емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель;
- на принадлежащих участках и прилегающей территории не разводить костров, не сжигать мусор и отходы, не выжигать сухую траву;

- в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения приостанавливать топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
4. Начальнику управления по архитектуре строительству и ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования (С.Д. Дятлов) начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования (О.В. Лукьяненко):
- организовать проверку работоспособности пожарных гидрантов на территории Нижнеудинского муниципального образования;

- организовать их обслуживание и ремонт.
5. Рекомендовать отделу ОМВД по Нижнеудинскому району (А.Н. Леденев) во взаимодействии с отделом надзорной деятельности по Нижнеудинскому району УНД ГУ МЧС России по Иркутской области (А.С. Маркуц)
- создать оперативные группы для проведения профилактических и контрольных противопожарных мероприятий среди населения в частном жилом секторе и в садоводческих, огороднических и дачных  кооперативах в весенне-летний пожароопасный период 2014 года;
- при введении особого противопожарного режима на территории Нижнеудинского муниципального образования спланировать выставление постов для ограничения доступа граждан в городские леса.
6. Рекомендовать начальнику ФГКУ «16 ОФПС по Иркутской области» В.А. Прокаеву представить копию расписания выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров на территории Нижнеудинского муниципального образования в срок до 20 апреля 2014 года в отдел по делам , ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования.
7. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника ОНД по Нижнеудинскому району А.С.Маркуц обеспечить контроль за выполнением требований Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации должностными лицами организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, гражданами на территории Нижнеудинского муниципального образования .
8. Рекомендовать начальнику Нижнеудинского РЭС филиала ОАО «Иркутская электросетевая компания» «Западные электрические сети» А.В.Корябочкину директору филиала «Нижнеудинские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» В.И.Бобурову:

1) обеспечить выполнение мероприятий по очистке полос отвода подведомственныx линий электропередач, проходящих через городские леса, от валежной и сухой древесины, сучьев, древесных и иных отходов, других горючих материалов, а также недопущению выжигания сухой травы и стерни в полосах отвода подведомственных линий электропередач;

2) обеспечить постоянную готовность, своевременный выезд оперативно -ремонтных бригад для устранения аварий на подведомственных электросетях.
9. Рекомендовать начальнику ОГМС Нижнеудинск ФГБУ «Иркутское УГМС» Остроуховой Е.В. при фактическом или ожидаемом усилении ветра 15 метров в секунду и более обеспечить доведение информации оперативного дежурного единой дежурно – диспетчерской службы Нижнеудинского муниципального образования по тел. 7-07-15 и других дежурно – диспетчерских служб по согласованию.
10. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования(О.В.Лукьяненко):
- при  ухудшении пожарной обстановки на территории Нижнеудинского муниципального образования своевременно через средства массовой информации информировать население о складывающейся обстановке, правилах поведения при угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты, правилах соблюдения требований пожарной безопасности;

- осуществлять круглосуточный сбор, обработку и анализ информации о лесопожарной обстановке на территории Нижнеудинского муниципального образования, представляемой ФГКУ «16 ОФПС по Иркутской области», территориальным отделом агентства лесного хозяйства Иркутской области Нижнеудинскому лесничеству, Нижнеудинским авиаотделением ОГБУ «Иркутская база авиационной охраны лесов» через единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Нижнеудинского муниципального образования;

- своевременно информировать Правительство Иркутской области, ГУ МЧС России по Иркутской области о складывающейся лесопожарной обстановке на территории Нижнеудинского муниципального образования coгласно табеля срочных донесений;

- в случае возникновения пожаров информировать население о причинах их возникновения и виновных лицах.
11. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
12.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                          А.В. Путов.
PAGE
2